UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND- TCKH
V/v nâng cao trách nhiệm, hiệu

quả trong việc thực hiện các quy

định của pháp luật về thực hiện

chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ

nghèo, hộ chính sách xã hội trên

địa bàn huyện.

Tuần Giáo, ngày 03 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

                         - Phòng Tài chính- Kế hoạch;

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

                                - Kho bạc nhà nước huyện;

                        - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 4986/UBND-KT ngày 26/10/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Điện Biên về việc nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong việc thực hiện

các quy định của pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ

nghèo, hộ chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh.

Trong những năm qua, trên địa bàn huyện đã triển khai thực hiện đầy đủ

toàn diện, đồng bộ và thống nhất, hiệu quả đối với các chính sách hỗ trợ trực

tiếp cho người dân, chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã

hội theo Quyết định số 60/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng Chính

phủ, hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Thông tư số 190/2014/TT-BTC ngày

11/12/2014, đã đảm bảo mục tiêu của các chính sách hỗ trợ, kịp thời động viên

giúp các đối tượng là hộ nghèo, gia đình chính sách được hưởng lợi, góp phần

đảm bảo ổn định đời sống, từng bước tiếp cận với những thông tin và dịch vụ xã

hội góp phần xóa đói giảm nghèo bền vững, nhất là vùng đông bào dân tộc thiểu

số và miền núi.

Tuy nhiên, trong thời gian gần đây ở một số xã có hiện tượng lợi dụng

những thiếu sót trong quản lý, giám sát thực hiện như “Việc thực hiện chưa

đúng các quy định của Nhà nước về trình tự, thủ tục quản lý, cấp phát, thanh

toán kinh phí; không thực hiện chi trả hàng quý mà thực hiện chi trả theo năm;

làm thủ tục thanh toán tạm ứng với Kho bạc Nhà nước trong khi chưa thực hiện

chi trả xong kinh phí hỗ trợ cho người dân, không thực hiện chế độ báo cáo theo

quy định...”, từ đó đã xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực, gây thất thoát nguồn

lực, ngân sách nhà nước, ảnh hướng xấu trong dư luận xã hội.

Để tăng cường, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý, sử dụng nguồn

lực, ngân sách nhà nước trong việc thực hiện các chính sách hỗ trợ trực tiếp cho

các hộ dân nói chung và chính sách hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã

hội trên địa bàn huyện nói riêng và kịp thời chấn chỉnh, khắc phục ngay những

tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong tổ chức thực hiện, UBND huyện đề nghị:

2

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính – Kế

hoạch, UBND các xã, thị trấn

 - Khẩn trương thực hiện rà soát, chấn chỉnh, khắc phục ngay những sơ hở,

bất cập, thiếu sót trong việc thực hiện chính sách tại các xã, thị trấn; thực hiện

nghiêm túc đúng trình tự thủ tục về quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn

kinh phí thực hiện chính sách theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Thông tư số

190/2014/TT-BTC ngày 11/12/2014 và các quy định của pháp luật hiện hành;

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân

được giao nhiệm vụ trực tiếp thực hiện chi trả chế độ cho các đối tượng thụ

hưởng từ chính sách.

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hàng quý, hàng năm đối

với tình hình, kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện tại địa phương (đề

nghị thực hiện nghiêm túc, nhất là UBND các xã, thị trấn).

 - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp

thời chấn chỉnh trong việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện tại các

xã, thị trấn; đảm bảo chi đúng, chi đủ, đúng trình tự thủ tục, đúng đối tượng thụ

hưởng, phát huy hiệu quả nguồn ngân sách nhà nước và kịp thời phát hiện các hành

vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực trong quá trình triển khai thực hiện.

 2. Kho bạc Nhà nước huyện

 Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành tăng cường công tác kiểm tra, kiểm

soát, đôn đốc hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện trong việc thực

hiện các quy trình thủ tục kiểm soát chi, giải ngân, thanh toán đối với nguồn

kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện nói riêng và các nguồn kinh phí hỗ

trợ trực tiếp cho người dân thuộc các chính sách, chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn huyện đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật

hiện hành.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị được

giao nhiệm vụ chủ động phối hợp, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2023-11-08T03:38:59-0600

		2023-11-08T20:33:27+0700

		Vanphonghdndubnd.tg@dienbien.gov.vn
	2023-11-08T20:33:40+0700